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Введение 

Серьёзные преобразования, происходящие в экономике России, 

привели к изменениям в системе бухгалтерского учета и отчетности. 

Возросла роль бухгалтерского учета как основной информационной 

среды экономики. В Российской Федерации создаётся принципиально 

новая система нормативных документов в области бухгалтерского уче-

та. Её основой являются Федеральные стандарты бухгалтерского учета, 

разрабатываемые на основе МСФО.  

Произошедшие изменения потребовали выпуска учебной лите-

ратуры нового формата. Наиболее серьезное внимание должно быть 

уделено практической подготовке в области бухгалтерского учета и 

отчетности. Сборник заданий для аудиторной и внеаудиторной само-

стоятельной работы студентов по дисциплине «Бухгалтерский учет и 

отчетность» предназначен для студентов, обучающихся по направле-

ниям 38.03.01 «Экономика», 38.03.02 «Менеджмент», программа под-

готовки бакалавров. 

Сборник заданий для аудиторной и внеаудиторной самостоя-

тельной работы студентов подготовлен с целью формирования у сту-

дентов практических навыков в области ведения бухгалтерского учета 

и формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности. Сборник 

заданий позволит студентам усвоить нормативное регулирование и 

особенности ведения бухгалтерского учета и формирования отчетности 

в РФ. Представленный материал раскрывает содержание и особенности 

методического обеспечения бухгалтерского учета и отчетности, орга-

низационные основы его ведения в экономических субъектах.   

Сборник включает практико-ориентированные задания (ситуа-

ционные задачи) по каждой теме для выполнения на практических за-

нятиях и самостоятельной работы студентов, а также тестовые задания. 

Приведенные в сборнике задания отражают современную прак-

тику бухгалтерского учета в России и соответствуют действующим 

нормативным документам в области бухгалтерского учета и формиро-

вания бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

Изложение материала построено исходя из современных требо-

ваний, предъявляемых Международной федерацией бухгалтеров к 

профессиональному мастерству специалистов в области бухгалтерско-

го учета.  
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Тема 1. Бухгалтерский учет: сущность, 
функции и регулирование в РФ 

Задание 1.1 Выберите правильные ответы. 

1. Бухгалтерский учёт – это: 

а) система быстрого, своевременного отражения хозяйственных 

процессов с целью воздействия на них 

б) формирование документированной систематизированной ин-

формации об объектах учета и составление бухгалтерской (финансо-

вой) отчётности 

в) система количественного и качественного отражения массо-

вых явлений и хозяйственных операций 

г) единая информационная система, обеспечивающая функцио-

нирование хозяйствующего субъекта 

д) сбор информации о финансовых результатах деятельности хо-

зяйствующего субъекта 

 

2. Основным для бухгалтерского учета является измеритель: 

а) денежный  

б) трудовой  

в) натуральный 

г) плановый 

д) нормативный 

 

3. Бухгалтерский учет в системе управления выполняет функции: 

а) контрольную 

б) информационную 

в) планирования 

г) обеспечения сохранности имущества 

д) регулирования 

е) обратной связи 

 

4.  Особенности бухгалтерского учета: 

а) быстрота получения информации 

б) использование специальных методов сбора и обработки ин-

формации 

в) отсутствие специальной службы 

г) применение денежного измерителя 

д) документирование всех хозяйственных операций 

е) применение его в рамках отрасли 
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5. Бухгалтерская (финансовая) отчётность – это: 
а) информация о финансовом положении, финансовых результа-

тах и движении денежных средств организации 

б) комплект форм, отражающих результаты работы организации 

в) система показателей, отражающих состояние имущества и ис-

точников финансирования 

г) совокупность документов организации 

 

6. Лица, заинтересованные в получении информации о деятельности 

организации – это: 
а) потребители 

б) пользователи 

в) инвесторы 

г) менеджеры 

 

7. Деление пользователей информации на внешних и внутренних 

обусловлено: 
а) принадлежностью субъекта к деятельности организации 

б) делением субъектов на физические и юридические лица 

в) осуществлением субъектом инвестиционной деятельности в 

отношении организации 

г) наличием у субъекта доли в уставном капитале организации. 

 

8. Деление пользователей информации на заинтересованных и не 

заинтересованных в формировании данных бухгалтерского учета обуслов-

лено:  

а) служебными функциями 

б) финансовым интересом 

в) коммерческой тайной 

г) квалификацией 

 

9. Акционеры компании относятся: 
а) к внешним пользователям информации бухгалтерского учета с 

прямым финансовым интересом 

б) к внешним пользователям информации бухгалтерского учета с 

косвенным финансовым интересом 

в) к внешним пользователям информации бухгалтерского учета 

без финансового интереса 

г) к внутренним пользователям информации бухгалтерского уче-

та 
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10. Субъектом государственного регулирования бухгалтерского 

учёта в РФ является: 

а) Министерство экономического развития 

б) Федеральное казначейство 

в) Министерство финансов 

г) Счётная палата РФ 

д) Федеральная налоговая служба 

 

11. Основной функцией бухгалтерского учёта является: 

 а) информационная 

 б) аналитическая 

 в) обратной связи 

 г) обеспечения сохранности собственности 

 д) контрольная 

 

12. В состав оборотных активов не включаются: 

 а) денежные средства 

 б) товары, приобретённые для перепродажи 

 в) основные средства, переданные в аренду 

 г) спецодежда и специальный инструмент 

 

13. В состав внеоборотных активов не включаются: 
 а) патенты 

 б) ноу-хау 

 в) земельные участки 

 г) сырьё и материалы на складе 

 

14. В состав источников финансирования деятельности организа-

ции не включается: 

 а) уставный капитал 

 б) нераспределённая прибыль 

 в) сумма денежных средств на расчётном счёте 

 г) добавочный капитал 

 

15. В состав обязательств организации не включается: 
 а) задолженность подотчётных лиц 

 б) задолженность перед поставщиками 

 в) задолженность перед бюджетом по налогам 

 г) задолженность перед персоналом по оплате труда 

 

7



16. В состав доходов организации не включается сумма 
 а) выручки от продажи продукции 

 б) процентов по банковским депозитам 

 в) полученных кредитов банка 

 г) штрафов от покупателя 

 

Задание 1.2 

Определите, к какому виду учета относятся указанные факты, 

имевшие место в деятельности предприятия (бухгалтерскому, опера-

тивному, статистическому, налоговому). Определите вид измерителя, 

который может быть использован в каждом случае (натуральные, сто-

имостные). 

1) Проведение переписи населения в стране –  

2) Поступление товаров на склад –  

3) Определение ежемесячного уровня инфляции – 

4) Поступление выручки на расчетный счет в банке – 

5) Определение численности работников в подразделениях –  

6) Определение возрастного состава работников – 

7) Расчет себестоимости готовой продукции –  

8) Расчёт ежемесячного дохода каждого работника –  

9) Покупка нового оборудования – 

10) Расчет кадастровой стоимости земли – 

11) Сдача в аренду неиспользуемого помещения – 

12) Открытие в банке валютного счёта – 

13) Передача пакета документов в «Роспатент» – 

14) Составление графика отгрузки продукции – 

15) Расчет отработанного времени каждым работником – 

16) Расчёт прибыли по результатам работы за месяц – 

17) Уплата налога на доходы физических лиц – 

 

Задание 1.3 

Необходимо определить, к какой группе пользователей инфор-

мации относятся приведённые лица (внутренние, внешние); определить 

подгруппу для внешних пользователей (с прямым финансовым интере-

сом, с косвенным финансовым интересом, без финансового интереса). 

Указать, какая информация о предприятии и для каких возможных це-

лей необходима каждому указанному пользователю. 

1) Руководитель предприятия – ___________________ 

2) Акционеры – __________________________________________ 

3) Налоговая инспекция – 
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4) Аудиторы –___________________________________________ 

5) Менеджеры предприятия – ______________________________ 

6) Фондовая биржа – 

7) Поставщики – _________________________________________ 

8) Банки – ______________________________________________ 

9) Покупатели –_____________________________________ 

10) Студенты Финансового университета – 

11) Территориальное управление статистики – ________ 

12) Арбитражный суд – 

13) Потенциальный инвестор –  
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Тема 2. Методическое обеспечение 
бухгалтерского учета и отчетности 

2.1 Бухгалтерский баланс 

Задание 2.1 Выберите правильные ответы. 

1. Объектами бухгалтерского учета экономического субъекта яв-

ляются: 
а) активы, обязательства, доходы, расходы 

б) факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источни-

ки финансирования его деятельности, доходы 

в) факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источни-

ки финансирования его деятельности, доходы, расходы 

г) факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источни-

ки финансирования его деятельности, расходы 

  

2. Одним из элементов метода бухгалтерского учета является: 

а) планирование 

б) ведение записей на карточках или в таблицах 

в) открытие на каждую группу видов активов или источников 

отдельного счета 

г) отражение по каждому счету остатка и оборотов 

д) бухгалтерский баланс 

 

3. Определение фактической себестоимости объектов учета осу-

ществляется с помощью: 
 а) калькуляции  

 б) инвентаризации  

 в) двойной записи  

 г) счетной ведомости 

 д) бухгалтерской отчетности 

 е) нормирования 

 

4. Предметом бухгалтерского учета является:  
 а) система учета и контроля 

 б) финансово-хозяйственная деятельность 

 в) движение капитала 

 г) состояние и движение активов организации, источников фи-

нансирования и обязательств. 
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5. Активы организации для целей бухгалтерского учета и отчетно-

сти подразделяются на: 

 а) внеоборотные и оборотные 

 б) предметы труда, средства труда 

 в) активы сферы обращения и сферы производства 

 г) текущие активы и капитальные активы 

 д) внеоборотные и капитальные 

 

6. Долгосрочные активы включают: 

  а) основные средства, нематериальные активы, долгосрочные 

финансовые вложения 

  б) предметы обращения, средства труда, финансовые вложения 

  в) средства в расчетах, долгосрочные займы, отложенные нало-

говые активы 

  г) отложенные налоговые активы, долгосрочные кредиты и 

займы 

  д) долгосрочные кредиты, основные средства, нематериальные 

активы 

 

7. Оборотные активы экономического субъекта включают:  

 а) запасы, дебиторскую задолженность 

 б) кредиторскую и дебиторскую задолженность 

 в) основные средства, нераспределенную прибыль 

 г) вложения в уставный капитал других организаций 

 д) доходы и расходы будущих периодов 

 е) расходы будущих периодов, нераспределенную прибыль 

 

8. Обязательства в бухгалтерском учете делят на следующие груп-

пы: 

а) долгосрочные и краткосрочные 

б) текущие и собственные  

в) краткосрочные и постоянные 

г) созданные в процессе хозяйственной деятельности и постоян-

ные 

д) постоянные и временные 

 

9. К первому разделу бухгалтерского баланса относятся: 

а) нематериальные активы; 

б) денежные средства на валютном счете; 

в) нераспределенная прибыль; 
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г) задолженность бюджету по НДС; 

д) оценочные обязательства 

 

10. Ко второму разделу бухгалтерского баланса относятся: 
а) основные средства; 

б) товары; 

в) краткосрочные финансовые вложения; 

г) долгосрочные финансовые вложения; 

д) кредиторская задолженность 

 

11. К третьему разделу бухгалтерского баланса относятся: 

а) оценочные обязательства; 

б) долгосрочные финансовые вложения; 

в) дебиторская задолженность; 

г) резервный капитал; 

д) денежные средства. 

 

12. К четвертому разделу бухгалтерского баланса относятся: 

а) кредиторская задолженность перед персоналом организации; 

б) готовая продукция;  

в) долгосрочные обязательства по кредитам; 

г) уставный капитал; 

д) дебиторская задолженность; 

 

13. К пятому разделу бухгалтерского баланса относятся: 
а) кредиторская задолженность поставщикам; 

б) дебиторская задолженность; 

в) добавочный капитал; 

г) долгосрочные обязательства по займам; 

д) материалы 

 

14. Укажите тип изменений в бухгалтерском балансе под влиянием 

следующего факта хозяйственной жизни: «С расчетного счета пе-

речислены денежные средства поставщику за ранее полученные от 

него материалы» 
а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 
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15. Укажите тип изменений в бухгалтерском балансе под влиянием 

следующего факта хозяйственной жизни: «Акционерам организа-

ции начислены дивиденды за счет чистой прибыли» 

а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

 

16. Укажите тип изменений в бухгалтерском балансе под влиянием 

следующего факта хозяйственной жизни: «Получены от постав-

щика и приняты на учет на склад материалы» 

а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

 

17. Укажите тип изменений в бухгалтерском балансе под влиянием 

следующего факта хозяйственной жизни: «Выпущена из производ-

ства готовая продукция» 
а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

 

18. Укажите тип изменений в бухгалтерском балансе под влиянием 

следующего факта хозяйственной жизни: «Возвращены на склад 

не использованные в основном производстве материалы» 
а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

 

19. Укажите тип изменений в бухгалтерском балансе под влиянием 

следующего факта хозяйственной жизни: «С расчётного счёта по-

лучены в кассу денежные средства на выдачу заработной платы» 
а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 
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20. Укажите тип изменений в бухгалтерском балансе под влиянием 

следующего факта хозяйственной жизни: «Выплачена из кассы 

заработная плата персоналу организации» 

а) активное; 

б) пассивное; 

в) активно-пассивное в сторону увеличения. 

г) активно-пассивное в сторону уменьшении 

 

Задание 2.2 Выберите из предложенного списка активы, сгруп-

пируйте их по времени использования (сроку обращения): в течение 

года – оборотные активы; свыше одного года – внеоборотные активы.  

1) земельные участки; 

2) машины и оборудование; 

3) работники предприятия; 

4) готовая продукция; 

5) денежные средства на расчетном счете; 

6) затраты в незавершенном производстве; 

7) наличные денежные средства; 

8) станки, арендуемые на короткий срок у другого предприятия; 

9) акции, приобретенные у ПАО «Надежда» (срок обращения 

свыше 12 месяцев); 

10) вклад на депозитный счёт в банке на срок 6 месяцев; 

11) товарный знак; 

12) исключительное право на использование компьютерной про-

граммы; 

13) задолженность покупателей за отгруженную им продукцию; 

14) задолженность поставщикам товарно-материальных ценно-

стей. 

Результаты решения оформите в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 

Классификация активов организации 

Внеоборотные активы Оборотные активы 
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Задание 2.3  
Выберите из предложенного списка объекты, составляющие обя-

зательства и источники финансирования деятельности организации.  

1) задолженность организации поставщикам товарно-

материальных ценностей; 

2) нераспределенная прибыль отчетного года; 

3) задолженность клиентов организации; 

4) задолженность организации бюджету по налогам; 

5) источник капитала, первоначально внесенного учредителями 

организации; 

6) резервный капитал; 

7) добавочный капитал, возникший в результате переоценки ос-

новных средств; 

8) кредит банка сроком погашения пять лет; 

9) кредит банка сроком погашения 6 месяцев; 

10) основные средства; 

11) безналичные денежные средства. 

12) задолженность по заработной плате работникам. 

Результаты решения оформите в таблице 2.2. 

 

Таблица 2.2 

Классификация источников финансирования и обязательств организации 

Источники финанси-

рования деятельности 

Долгосрочные  

обязательства 

Краткосрочные  

обязательства 
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Задание 2.4 
Составьте бухгалтерский баланс организации ООО «Импульс» по 

следующим данным. По состоянию на 31 января 20ХХ г. у организации 

были отражены в учете объекты: 

1) деньги на расчетном счете в банке – 80 тыс. руб.; 

2) запасы – 20 тыс. руб.; 

3) дебиторская задолженность – 30 тыс. руб.; 

4) основные средства – 70 тыс. руб.; 

5) обязательства перед кредиторами – 90 тыс. руб.; 

6)  уставный капитал— 100 тыс. руб.; 

7) нераспределенная прибыль – 10 тыс. руб. 

Результаты решения оформите в таблице 2.3. 

Таблица 2.3 

Баланс ООО «Импульс» на 31января 20ХХ г. 

Актив Сумма Пассив Сумма 

I Внеоборотные ак-

тивы 

 

 

II Оборотные активы 

 

 

 III Капитал и резервы 

 

 

IV Долгосрочные обя-

зательства 

 

V Краткосрочные обя-

зательства 
 

 

 

 

Баланс  Баланс  

 

Задание 2.5 Произведите экономическую группировку акти-

вов, источников финансирования и обязательств производствен-

ной организации по пошиву швейных изделий ПАО «Старт» в таблице 

2.4. Проверьте выполнение равенства Активы = Источники + Обяза-

тельства. На основании группировки активов, источников финансиро-

вания и обязательств составьте бухгалтерский баланс (таблица 2.5). 
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Таблица 2.4 

Активы, источники финансирования и обязательства АО «Старт» на 31 марта 

20ХХ г.: 

№п/

п 

Наименование объектов Сумма, 

руб. 

Внеоборотные акти-

вы, оборотные акти-

вы, источники фи-

нансирования, долго-

срочные обязатель-

ства, краткосрочные 

обязательства 

1.  Ткани шерстяные 690000  

 Кредиторская задолженность 

перед поставщиками:  

  

2.  - ПАО «Текстиль» 30000  

3.  - ООО «Русские узоры» 15000  

4.  Пуговицы 1000  

5.  Пальто мужское 250000  

6.  Бензин 13200  

7.  Оборудование для швейного 

цеха 

42850  

8.  Кредит банка сроком до одно-

го года 

42000  

9.  Автомобиль 82000  

10.  Масло машинное 4200  

11.  Кредиторская задолженность 

работникам по оплате труда 

205000  

12.  Кредиторская задолженность 

по социальному страхованию  

60000  

13.  Товарный знак 150000  

14.  Кредиторская задолженность 

по оплате коммунальных 

услуг  

6384  

15.  Ткани  30000  

16.  Здание склада 50000  

17.  Костюмы мужские 120000  

18.  Добавочный капитал 80000  

19.  Костюмы детские 12000  

20.  Автомобиль легковой 117000  

21.  Машина швейная 104000  

22.  Денежные средства на рас-

четном счете в банке 

325000  
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23.  Кредиторская задолженность 

перед Пенсионным фондом 

45000  

24.  Наличные денежные средства 

в кассе 

4000  

25.  Кредиты банка сроком 2 года 3070000  

26.   Резервный капитал 60000  

27.  Здание управления 1200000  

28.  Крой костюмов мужских 50000  

29.  Аванс, выданный работнику 

Петрову Р.Д. на командиров-

ку 

4500  

30.  Электронный комплекс для 

раскроя 

470000  

 Кредиторская задолженность 

по налогам: 

  

31.  -налог на добавленную стои-

мость 

8000  

32.  - налог на имущество 4000  

33.  Нераспределенная прибыль 310000  

34.  Ткани подкладочные 300000  

35.  Здание цеха 180000  

36.  Уставный капитал 1314000  

37.  Ноу-хау (технология) 74834  

38.  Дебиторская задолженность 

покупателя ООО «Москва»  

280000  

39.  Готовая продукция, отгру-

женная ООО «Торговый 

дом», право собственности на 

которую к покупателю еще не 

перешло 

78500  

40.  Крой костюмов детских 1400  

41.  Денежные средства на валют-

ном счете 

425000  

42.  Налог на добавленную стои-

мость по приобретенным цен-

ностям 

18000  

43.  Пакеты упаковочные 11900  

44.  Денежные средства, разме-

щенные на депозитном счете 

на 6 месяцев 

160000  
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Таблица 2.5 

Бухгалтерский баланс 

АКТИВ На 

31.03.20ХХ 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ         
Нематериальные активы                 

 

Результаты исследований и разработок  

Нематериальные поисковые активы  

Материальные поисковые активы  

Основные средства                      

Доходные вложения в материальные ценности                               

Финансовые вложения       

Отложенные налоговые активы            

Прочие внеоборотные активы             

ИТОГО по разделу I                  

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ          
Запасы                                

 

Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям               

 

Дебиторская задолженность   

Финансовые вложения      

Денежные средства и денежные эквиваленты                      

Прочие оборотные активы                

ИТОГО по разделу II                 

БАЛАНС                  

ПАССИВ На 

31.03.20ХХ 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ        
Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, 

вклады товарищей)                     

 

Собственные акции, выкупленные у акционеров                             (          ) 

Переоценка внеоборотных активов  

Добавочный капитал (без переоценки)                    

Резервный капитал                      

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)                               

ИТОГО по разделу III           

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    
Заёмные средства                     
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Отложенные налоговые обязательства     

Оценочные обязательства  

Прочие обязательства      

ИТОГО по разделу IV                    

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА     
Заёмные средства                      

 

Кредиторская задолженность             

Доходы будущих периодов                

Оценочные обязательства           

Прочие обязательства     

ИТОГО по разделу V              

БАЛАНС                  

 
Задание 2.6 Отразите изменения в активе и пассиве баланса в 

результате совершения фактов хозяйственной жизни и определите тип 

изменений (таблица 2.6). 

Таблица 2.6 

Факты хозяйственной жизни организации 

 

Перечень фактов хозяй-

ственной жизни 

Сумма, 

тыс. 

руб. 

Тип изменений, 

изменяющиеся 

статьи 

Влияние 

на валюту 

баланса 

1.Поступила на расчетный 

счет оплата от покупате-

лей за отгруженную про-

дукцию 

140   

2.Денежные средства вне-

сены в кассу с расчетного 

счета 

75   

3.Выданы из кассы орга-

низации денежные сред-

ства на командировочные 

расходы подотчетному 

лицу 

15   

4.Погашена с расчетного 

счета задолженность по-

ставщикам за сырье 

60   

5.На расчетный счет за-

числен долгосрочный кре-

дит банка 

90   
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